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معامله در ساعت پایان روز و 
تعطیلات آسیب زاست

یک وکیل دادگستری در اصفهان، انجام معامله در ساعت 
پایانی روز و تعطیلات را به دلیل متوقف شدن سیستم بانکی 
آسیب زا دانست و نسبت به تبعات منفی احتمالی آن هشدار 

داد.
غلامرضا شهریاری در گفت و گو با ایرنا ضمن بیان اینکه 
بسیاری از جرایم مالی در زمان های پایان روز و تعطیلات 
از  کامل  آگاهی  با  باید  شهروندان  افزود:  می دهد،  رخ 
مخاطب و زمان خرید و فروش نسبت به انجام معامله 
اقدام کند. او همچنین با بیان اینکه پرداخت »بیعانه« نقطه 
آغاز کلاهبرداری  در سکوهای خرید و فروش است، گفت: 
شهروندان از واریز هرگونه وجه پیش از رؤیت کالا به طور 
جدی خودداری کنند. این وکیل دادگستری اظهار کرد: 
در مسائل مربوط به خرید کالا، فریب ضرب الاجل های 
ساختگی را نخورید، عباراتی مانند »کالا مشتری زیاد دارد« 
یا »برای اولویت خرید باید بیعانه بدهید« از ترفندهای 
متداول کلاهبرداران است. این حقوقدان خاطرنشان کرد: 
همچنین رسید بانکی را به هیچ وجه ملاک اعتماد قرار 
ندهید زیرا برخی از این رسیدها جعلی و ساختگی است. 
مدیر یک موسسه حقوقی در اصفهان افزود: در معامله 
نباید طمع ورزی کرد زیرا قیمت های بسیار پایین، غیرواقعی 
کلاهبرداری  نشانه های  از  کالا  بودن  کمیاب  ادعای  و 
است. این وکیل دادگستری یادآور شد: شهروندان باید از 
شتاب زدگی در معاملات خودداری کنند و تا حد امکان 
شهریاری  دهند.  انجام  اداری  ساعات  در  را  معاملات 
همچنین توصیه کرد که هچ وقت قرارداد یا حتی یک 
رسید ساده را بدون درج تاریخ امضا نکنید زیرا تاریخ یکی از 
اصلی ترین معیارهای اثبات انجام تعهد، زمان ایجاد بدهی، 
شروع مسوولیت ها و حتی زمان شروع یا پایان حق شکایت 
است. او تصریح کرد: نداشتن تاریخ می تواند در دادگاه، 
حقوق شما را تضعیف کند، بار اثبات دعوا را تغییر دهد و 
یا حتی باعث شود اصلا نتوانید ثابت کنید معامله چه زمانی 

انجام شده است.

۷۳۶ خدمت حقوقی؛ حمایت 
حقوقی از مددجویان اصفهان

ارجاع  مشاوره،  میزهای  برگزاری  حقوقی،  خدمت   ۷۳۶
پرونده ها به وکلای نیکوکار و اجرای دوره های آموزشی، 
بخشی از خدمات حقوقی کمیته امداد استان اصفهان به 

مددجویان و نیازمندان در بهار سال جاری بوده است.
جواد کرانی، مدیر حقوقی و امور نمایندگان کمیته امداد 
امام خمینی)ره( استان اصفهان با تشریح عملکرد سه ماهه 
نخست سال جاری در حوزه حقوقی گفت: در این مدت، 
این تعداد خدمت حقوقی به جامعه هدف ارائه شد و میز 
خدمت حقوقی با حضور کارشناسان و مشاوران متخصص 
برای پاسخگویی به مسائل و مشکلات حقوقی مددجویان 
برپا شد. او با اشاره به بهره گیری از ظرفیت وکلای نیکوکار 
افزود: در حال حاضر ۳۷ وکیل نیکوکار با کمیته امداد استان 
همکاری دارند و پیگیری پرونده های حقوقی مددجویان را 
به صورت حمایتی بر عهده گرفته اند. همچنین در این مدت 
، ۱۰ پرونده مددجویی از طریق کانون وکلا و مراکز مرتبط 
برای انجام امور حقوقی و قضایی ارجاع شده است. کرانی 
با اشاره به برنامه های آموزشی این نهاد، ادامه داد: در این 
مدت، ۹ دوره آموزشی با موضوعات حقوقی برگزار شد و 
۱۱۰۰ نفر از مددجویان و خانواده های تحت حمایت در این 
دوره ها شرکت کردند تا با حقوق قانونی و شیوه های پیگیری 
مطالبات خود آشنا شوند. مدیر حقوقی و امور نمایندگان 
کمیته امداد استان اصفهان، مشاوره حقوقی را از راهکارهای 
موثر در پیشگیری از بروز اختلافات و مشکلات قضایی 
دانست و گفت: در سه ماهه نخست سال، ۵۵۵ مورد مشاوره 
حقوقی به مددجویان ارائه شد و کمیته امداد با توسعه 
خدمات تخصصی، تقویت همکاری با وکلای نیکوکار و 
گسترش مراکز نیکوکاری حقوقی، دسترسی خانواده های 

تحت حمایت به خدمات حقوقی را تسهیل می کند.

۲ بهله بالابان از چنگ 
متخلفان نجات یافتند

رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان آران و بیدگل 
از کشف و ضبط ۲ بهله شاهین کمیاب از گونه »بالابان« 

در یکی از روستاهای بخش کویرات خبر داد.
سید عباس نگهبان اظهار کرد: با رصد اطلاعاتی و اقدامات 
تخصصی شناسایی مبنی بر نگهداری غیرمجاز پرندگان 
همکاری  با  اداره  این  حفاظت  یگان  مأموران  شکاری، 
فرماندهی انتظامی بخش کویرات و پس از اخذ دستور 
قضایی از دادستان شهرستان، محل اختفای پرندگان را 
شناسایی و بازرسی کردند. او با تأکید بر جایگاه حفاظتی 
»بالابان« در لیست گونه های ارزشمند سازمان حفاظت 
محیط زیست، گفت: این گونه به دلیل قاچاق، تخریب 
زیستگاه و زنده گیری، در بسیاری از نقاط کشور با تهدید 
جدی جمعیت مواجه است. متأسفانه در این عملیات، دو 
بهله بالابان کشف و ضبط و پرونده متخلف جهت سیر 
مراحل قانونی به مرجع قضایی ارجاع شد. نگهبان با اشاره 
به فرارسیدن فصل زادآوری پرندگان شکاری، نسبت به 
آسیب های ناشی از نزدیک شدن به لانه ها و ایجاد مزاحمت 
برای این گونه ها هشدار داد و تصریح کرد: کوچک ترین 
اقدام برای دستکاری آشیانه ها در این بازه زمانی، خسارت 
جبران ناپذیری به جمعیت حیات وحش وارد می کند. رئیس 
از  پایان  در  بیدگل  و  آران  زیست  اداره حفاظت محیط 
شهروندان و جوامع محلی خواست تا در صورت مشاهده 
هرگونه زنده گیری، خرید و فروش و نگهداری غیرمجاز 
حفاظت  اداره  به  بلافاصله  را  مراتب  وحشی،  گونه های 
اقدامات  از  تا  دهند  گزارش  شهرستان  زیست  محیط 

سودجویانه علیه طبیعت پیشگیری شود.

خبــر

خدمت رسانی هلال احمر 
اصفهان به ۱۱ هزار زائر 

مدیرعامـل جمعیـت هلال احمر اسـتان اصفهـان از 
اسـکان بیش از ۱۱ هزار زائـر و ارائه ۳۵۱ خدمت درمانی 

در مرقد مطهـر امام خمینـی)ره( خبر داد.
محسـن مؤمنـی، بـا اشـاره به فعالیـت شـبانه روزی 
نیروهای عملیاتی این جمعیت در مراسـم تشـییع، اظهار 
کرد: تا سـاعت ۸ صبح روز ۱۶ تیرماه ۱۴۰۵، در مجموع 
۱۱ هـزار و ۴۷۹ نفـر از زائـران در اردوگاه هـای اسـکان 
اضطـراری و اردوگاه مسـقف تحـت پوشـش جمعیـت 
هلال احمر اسـتان اصفهان اسـکان یافتند کـه این تعداد 
شـامل ۳ هـزار و ۲۷۷ خانوار اسـت. همچنیـن ۲ هزار و 
۱۶۸ دسـتگاه چـادر بـرای اسـکان زائران مورد اسـتفاده 
قـرار گرفـت. او افـزود: در بخـش درمـان نیـز تیم هـای 
امـدادی و درمانـی جمعیـت هلال احمر اسـتان اصفهان 
بـا ارائـه ۳۵۱ خدمـت درمانی شـامل ویزیـت، تزریقات، 
پانسـمان، اکسـیژن تراپی، نـوار قلب، بخیه، سـوختگی، 
اعـزام بـه مرکـز درمانـی، مشـاوره و آمـوزش و تحویل 
۵۲۸ قلـم دارو، بـه زائران و شـرکت کنندگان در مراسـم 
خدمت رسـانی کردنـد. مومنـی گفـت: هـم اکنـون نیـز 
چهـار دسـتگاه آمبولانـس به همـراه نجاتگـران هلال 
احمـر اصفهان جهت پوشـش مراسـم تشـییع و تدفین 
رهبر شـهید انقلاب در مشـهد خدمت رسـانی می کنند. 
مدیرعامـل جمعیت هلال احمر اصفهـان ضمن قدردانی 
از تلاش شـبانه روزی امدادگـران، نجاتگـران، داوطلبان، 
کادر درمـان و تمامـی عوامـل اجرایـی حاضـر در ایـن 
مأموریـت، تأکید کـرد: خدمت رسـانی به زائـران با تمام 

تـوان و تـا پایـان مأموریـت ادامه خواهد داشـت.

تعهد جهادی صنایع اصفهان 
برای حذف کانون های گرد و 

غبار
اصفهـان  اسـتانداری  بحـران‌  مدیریـت  مدیـرکل 
گفت:صنایـع اصفهـان موظـف بـه بیابان زدایـی ۱۲۵۰ 
هکتـار اراضـی کانـون بحرانـی گـرد و خـاک شـدند.

منصـور شیشـه فروش با اشـاره بـه برگزاری جلسـه 
کارگـروه اضطرار شـرایط گردوخاک اسـتان اظهـار کرد: 
همه دسـتگاه های موظـف از جمله شـهرداری ها، ادارات 
محیط زیسـت، مرکز بهداشـت، صنعت و معـدن، جهاد 
کشـاورزی، هواشناسـی، منابع طبیعی و ورزش و جوانان 
موظـف به اجـرای دقیـق تکالیف منـدرج در شـیوه نامه 
اضطرار شـرایط گرد و خاک شـده اند. او افزود: بر رعایت 
توصیه هـای بهداشـتی و اصـول حفاظت فـردی، به ویژه 
برای بیماران، تاکید شـده و اسـتفاده از ماسـک، پرهیز از 
فعالیـت بدنی و ورزش در فضای بـاز و کاهش ترددهای 
غیرضروری بایـد در اولویت قرار گیرد. مدیرکل مدیریت 
بحـران اسـتان اصفهان ادامـه داد: هـر اقدامی که منجر 
بـه ایجـاد گردوخاک و آلودگی هوا شـود، ممنوع اسـت؛ 
از جمله آتش زدن بقایای گیاهی و کشـاورزی، سوزاندن 
ضایعـات فضای سـبز، خـاک ورزی و سـایر فعالیت های 
مشـابه. بـه گفتـه شیشـه فروش، عملیات سـاختمانی و 
خاک بـرداری همچنیـن فعالیت هـای معدنـی و صنعتی 
آلاینـده بایـد تحت کنترل قـرار گیـرد و اداره کل محیط 
زیسـت مسـئول نظـارت و پایـش مسـتمر عملکـرد 
ایـن  در  خصوصـی  بخـش  و  اجرایـی  دسـتگاه های 
زمینـه اسـت. مدیـرکل مدیریت بحران اسـتان اصفهان 
بـا اشـاره بـه پیش بینـی هواشناسـی مبنـی بـر تقویت 
الگـوی گـرم تابسـتانی و ماندگاری تـوده هوای گـرم از 
روز جمعـه، گفت: بـرای پایداری بـرق در همه بخش ها، 
اسـتان  منطقـه ای  بـرق  و  بـرق  توزیـع  شـرکت های 
موظف شـده اند بـا اجرای دقیـق برنامه هـای مدیریت و 
بهینه سـازی مصرف، انجـام ممیزی انـرژی، بازدیدهای 
 ،LED میدانـی، تعویـض چراغ هـای پرمصرف معابر بـا
سـاماندهی مولدهای برق اضطـراری و نصب کنتورهای 
هوشـمند، از هرگونـه قطـع بـرق بـدون برنامـه بـرای 
مشـترکان خـودداری کننـد. شیشـه فروش تاکیـد کرد: 
همه مشـترکان بـرق از جمله مراکـز تجاری، پاسـاژها، 
صنـوف و فروشـگاه های زنجیره ای بایـد الگوی مصرف 
بهینـه را رعایـت کننـد؛ خامـوش کـردن سیسـتم های 
روشـنایی در روز و در سـاعات اوج مصرف، تنظیم دمای 
کولرهـا روی ۲۴ درجـه و نصـب سـایه‌بان روی کولرها 
از الزامـات این روزهاسـت. او افزود: مسـئولان انرژی در 
همـه ادارات و دسـتگاه های اجرایـی نیز موظف شـده اند 
دمـای ۲۷ درجـه را رعایت کنند، نسـبت به صرفه جویی 
در برق و آب پایبند باشـند، کاهش ۳۰ درصدی مصرف 
بـرق نسـبت به سـال قبـل را محقـق کننـد و در پایان 
وقـت اداری نیز کاهـش ۶۰ درصدی مصرف بـرق را در 

دسـتور کار قـرار دهند. 
او اعلام کـرد: شـماره تلفن هـای فوریتـی ۱۲۱ برای 
حـوادث بـرق و ۱۲۲ بـرای حـوادث آب به صـورت ۲۴ 
سـاعته فعال خواهند بود تا به مشـترکان پاسـخگویی و 
در حوادث احتمالی امدادرسـانی شـود. مدیرکل مدیریت 
بحـران اسـتان اصفهـان خاطرنشـان کـرد: تیم هـای 
تخصصـی گشـت و نظـارت و مروجیـن صرفه جویی از 
شـرکت های توزیـع بـرق و آب و فـاضلاب اسـتان نیـز 
بـا نظـارت بـر مصـارف آب و بـرق در ادارات، صنـوف و 
سـایر مشـترکان، در اجـرای الزامات مدیریـت مصرف و 

صرفه جویـی همـکاری خواهنـد کرد.
سـخنان  از  دیگـری  بخـش  در  شیشـه فروش   
خـود گفـت: بـا همـکاری اداره منابـع طبیعی، شـرکت 
شـهرک های صنعتی و تعدادی از صنایع، نهـال کاری در 
۵۴۰ هکتـار از کانون هـای بحرانـی گردوغبار در شـرق 
اصفهـان انجـام شـده اسـت. او اضافـه کـرد: شـرکت 
شـهرک های صنعتـی نیز مکلـف شـده در ۱۲۵۰ هکتار 
دیگـر از کانون هـای بحرانی فرسـایش بـادی، عملیات 

بیابان زدایـی را اجـرا کنـد.

زاینده رود؛ رودخانه ای که با شیر آب مدیریت می شود
چرا پس از ۲۶ سال، زاینده رود هنوز میان وعده ها و انتظار مردم سرگردان است؟

از طومار منسوب به شیخ بهایی تا پروژه های نیمه تمام کوهرنگ، بهشت آباد و انتقال آب دریا؛ 

اصفهان  مردم  دغدغه  پیش،  قرن  چهار 
تقسیم عادلانه آب زاینده رود بود؛ امروز اما 
بزرگ ترین مطالبه آنان، جاری ماندن همان 
رودخانه است. رودخانه ای که از سال ۱۳۷۹ 
تاکنون، بارها به جای آنکه همچون یک 
جریان طبیعی زندگی کند، با تصمیم های 
مدیریتی باز و بسته شده و هنوز پس از ۲۶ سال، چشم انتظار 
که  زمانی  پیش،  از ۴۰۰ سال  بیش  است.  پایدار  راهکاری 
زاینده رود با نظمی کم نظیر در رگ های اصفهان جریان داشت، 
سد  دریچه های  باز شدن  نه  سرزمین  این  مردمان  دغدغه 
بود و نه اطلاعیه های رهاسازی آب. آب، بخشی از زندگی 
روزمره بود؛ همان گونه که طلوع خورشید و وزش باد، بخشی 
از طبیعت محسوب می شد. در آن روزگار، نظام توزیع آب که 
در قالب طومار منسوب به شیخ بهایی شناخته می شود، تلاش 
می کرد حقابه کشاورزان، مادی ها و آبادی های مسیر رودخانه 
را با نظمی دقیق مشخص کند؛ نظمی که اگرچه امروز درباره 
برخی جزئیات تاریخی آن دیدگاه های متفاوتی وجود دارد، اما 
اصل آن، بر پایه تداوم جریان رودخانه و تقسیم منصفانه آب 
استوار بود. زاینده رود فقط یک رودخانه نبود؛ ستون فقرات 
حیات اصفهان بود. از دامنه‌های زاگرس تا تالاب گاوخونی، 
هر آنچه در مسیر این رودخانه شکل گرفت، با آب معنا پیدا 
کرد؛ از کشتزارهای شرق اصفهان گرفته تا باغ های تاریخی، 
از شکل گیری محله ها و مادی ها تا ساخت شاهکارهایی چون 
سی وسه پل و پل خواجو. حتی هویت فرهنگی اصفهان نیز 
با زاینده رود گره خورد؛ رودخانه ای که شاعران از آن نوشتند، 
را تصویر کردند و نسل های مختلف، خاطرات  نقاشان آن 
روایت   ،۱۳۷۹ از  اما  ساختند.  آن  کنار  در  را  خود  زندگی 
دیگری آغاز شد؛ روایتی که هنوز پایان نیافته است. برای 
نخستین بار، بستر زاینده رود در محدوده شهر اصفهان برای 
مدتی طولانی خشک شد. خشکی ای که ابتدا بسیاری آن را 
پدیده ای موقت می دانستند، به تدریج به واقعیتی تکرارشونده 
تبدیل شد. از آن زمان تاکنون، جریان دائمی رودخانه جای 
خود را به رهاسازی های مقطعی داده است؛ رهاسازی هایی که 
بیشتر با هدف تأمین آب کشت کشاورزان یا پاسخ به نیازهای 
مدیریتی انجام شده و پس از مدتی دوباره پایان یافته است. در 
این سال ها، خشکسالی و کاهش بارندگی بدون تردید یکی 
از مهم ترین عوامل فشار بر حوضه زاینده رود بوده است؛ اما 
هم زمان، توسعه صنایع آب بر، افزایش برداشت ها، انتقال آب 
برای مصارف مختلف به شهرهای اطراف استان اصفهان، 
رشد جمعیت، تغییر الگوی مصرف و اجرانشدن یا تأخیر در 
برخی پروژه های تأمین آب نیز از جمله عواملی بوده اند که در 
گزارش های رسمی و تحلیل های کارشناسی به عنوان اجزای 
شرق  کشاورزان  میان،  این  در  شده اند.  مطرح  بحران  این 
اعتراض  خود  حقابه های  وضعیت  به  نسبت  بارها  اصفهان 
کرده اند؛ اعتراض هایی که در سال های مختلف، از جمله در 
دهه ۱۳۹۰ و اوایل دهه ۱۴۰۰، به یکی از مهم ترین مطالبات 
اجتماعی استان تبدیل شد. آن ها می گویند حقابه ای که نسل ها 
بر اساس آن کشاورزی کرده اند، نباید قربانی ناهماهنگی در 
مدیریت منابع آب شود. در مقابل، مسئولان نیز بارها تأکید 
کرده اند که محدودیت منابع آبی و اولویت تأمین آب شرب، 
تصمیم گیری را دشوار کرده است. همین پیچیدگی، زاینده رود را 
به یکی از حساس ترین پرونده های منابع آب کشور تبدیل کرده 
است؛ پرونده ای که در آن هیچ پاسخ ساده ای وجود ندارد و 
هیچ عامل واحدی را نمی توان مسئول همه آنچه امروز رخ داده 
است، دانست. امسال نیز با آغاز رهاسازی آب، بار دیگر امید 
به اصفهان بازگشت. استاندار اصفهان اعلام کرد که برنامه بر 
تداوم جریان آب به مدت حدود سه ماه است تا علاوه بر تأمین 
نیازهای کشاورزی، جریان رودخانه در شهر نیز حفظ شود. این 
وعده، با استقبال گسترده شهروندان همراه شد و هزاران نفر 
در نخستین روزهای جاری شدن آب، راهی حاشیه زاینده رود 
شدند. اما حدود ۱۰ روز پس از آغاز جریان، دبی آب کاهش 
یافت. مسئولان توضیح دادند که دریچه های سد به طور کامل 
بسته نشده و جریان پایه همچنان برقرار است و قرار است از 
روز جمعه ۵ تیر میزان خروجی دوباره افزایش یابد. همین اتفاق، 
بار دیگر این پرسش قدیمی را در افکار عمومی زنده کرد؛ آیا 
زاینده رود هنوز یک رودخانه است یا به مسیری تبدیل شده که 
شدت جریان آن با تصمیم های مدیریتی تنظیم می‌شود؟ این 
پرسش، صرفاً یک دغدغه احساسی نیست؛ بلکه نقطه آغاز 
یک بحث جدی درباره آینده زاینده رود است؛ بحثی که پای 
محیط زیست، کشاورزی، صنعت، میراث فرهنگی، توسعه و حتی 

نشاط اجتماعی مردم را به میان می کشد.
	Áنخستین گام؛ نگاهی به گذشته

پیش از آنکه سد زاینده رود ساخته شود و دهه ها پیش از 
آنکه پروژه های انتقال آب مطرح شوند، مدیریت آب در این 
حوضه بر پایه نظامی انجام می شد که به طومار منسوب به 
درباره  تاریخ،  پژوهشگران  اگرچه  دارد.  بهایی شهرت  شیخ 
نویسنده اصلی این طومار دیدگاه های متفاوتی دارند، اما تقریباً 
همه بر یک نکته اتفاق نظر دارند؛ این سند، یکی از قدیمی ترین 
نظام های مدیریت حقابه در ایران است و بر تقسیم منظم و 
عادلانه آب میان کشاورزان و آبادی های مسیر زاینده رود استوار 
بوده است. در آن زمان، مسئله اصلی، چگونگی تقسیم آب یک 
رودخانه جاری بود؛ نه تعیین زمان باز و بسته شدن جریان آن. 

این تفاوت، شاید مهم ترین فاصله میان گذشته و امروز باشد.
	Áآیا خشکسالی تنها مقصر است؟

هر زمان سخن از زاینده رود به میان می آید، نخستین واژه ای 
که شنیده می شود، »خشکسالی« است؛ واقعیتی که نمی توان 
آن را نادیده گرفت. بررسی‌های اقلیمی نشان می دهد که در 
دو دهه اخیر، کاهش بارندگی، افزایش دمای هوا و افت روان 
آب های ورودی به سد زاینده رود، فشار قابل توجهی بر منابع 
آب این حوضه وارد کرده است، اما تقریباً همه پژوهشگران 
تأکید می کنند که اگر بحران تنها ناشی از خشکسالی بود، 
راه حل آن نیز صرفاً با افزایش بارندگی حاصل می شد؛ در حالی 
که مسئله زاینده رود، پیچیده تر از این است. عیسی کلانتری، 

وزیر پیشین جهاد کشاورزی و رئیس پیشین سازمان حفاظت 
محیط زیست، در سخنرانی ها و گفت وگوهای متعدد، بارها تأکید 
کرده است که بحران آب ایران، بیش از آنکه فقط ناشی از 
کاهش بارندگی باشد، نتیجه برهم خوردن تعادل میان منابع 
و مصارف است. توسعه در بسیاری از حوضه های آبریز، از 
ظرفیت طبیعی منابع آب پیشی گرفته و بدون اصلاح الگوی 
مصرف، هیچ پروژه انتقال آبی به تنهایی قادر به حل بحران 
نخواهد بود. این دیدگاه، تنها به کلانتری محدود نمی شود. 
مهدی بصیری اصفهانی، از کارشناسان شناخته شده حوزه آب 
و از چهره هایی که سال ها وضعیت زاینده رود را تحلیل کرده 
است، نیز در اظهارات منتشرشده خود بارها بر همین نکته تأکید 
کرده که نباید انتظار داشت یک پروژه مانند بهشت آباد یا تونل 
سوم کوهرنگ، به تنهایی زاینده رود را احیا کند. او معتقد است 
آنچه بیش از هر چیز اهمیت دارد، برقراری تعادل میان منابع 
و مصارف است؛ زیرا اگر هم زمان با اجرای پروژه های جدید، 
بارگذاری های تازه نیز بر حوضه انجام شود، کمبود آب همچنان 
ادامه خواهد داشت. به گفته بصیری، تجربه دو دهه گذشته 
نشان داده است که هر بار منبع جدیدی به حوضه اضافه شده، 
در فاصله ای نه چندان طولانی، مصرف نیز افزایش یافته و همین 

موضوع سبب شده است که کمبود آب دوباره تکرار شود.
	Á تونل‌های کوهرنگ و بهشت‌آباد؛ طرحی که

قرار بود بخشی از مشکل را حل کند
اگر قرار باشد تاریخ زاینده رود در یک قاب مرور شود، بدون 
تردید نام کوهرنگ یکی از پررنگ ترین فصل های آن خواهد 
بود. انتقال آب از سرشاخه های کارون به زاینده رود، سابقه ای 
نزدیک به هفت دهه دارد. تونل نخست کوهرنگ در دهه 
۱۳۳۰ و تونل دوم در دهه ۱۳۶۰ به بهره برداری رسید و در 
سال های نخست، توانست بخشی از کمبود منابع آب حوضه 
زاینده رود را جبران کند، اما با گذشت زمان، افزایش جمعیت، 
توسعه شهرها، گسترش صنایع و رشد تقاضا باعث شد همان 
آبی که روزگاری مازاد به نظر می رسید، دیگر پاسخگوی نیازها 
نباشد. در چنین شرایطی، تونل سوم کوهرنگ به عنوان یکی از 
مهم ترین پروژه های تأمین آب کشور تعریف شد؛ پروژه ای که 
بارها از سوی دولت های مختلف به عنوان یکی از راهکارهای 
احیای زاینده رود معرفی شد، اما سال ها است به دلایل مختلف 
از جمله مسائل فنی، اعتباری، حقوقی و زیست محیطی هنوز 
به بهره برداری کامل نرسیده است. در تمام این سال ها، تقریباً 
هیچ وزیری از وزارت نیرو بر سر کار نیامده که وعده تکمیل 
این پروژه را مطرح نکرده باشد؛ وعده هایی که هر بار با امید 
تازه ای در اصفهان همراه شد، اما هنوز به نتیجه نهایی نرسیده 
است. کارشناسان البته تأکید می کنند که حتی اگر تونل سوم 
کوهرنگ نیز به بهره برداری برسد، بدون اصلاح الگوی مصرف 
و مدیریت یکپارچه حوضه آبریز، نمی تواند به تنهایی زاینده رود 
را به جریان دائمی بازگرداند.  و اما پس از کوهرنگ نگاه ها 
به طرح انتقال آب بهشت آباد دوخته شد. پروژه ای میان امید 
از کمبود آب فلات  بود بخشی  این پروژه قرار  و اختلاف، 
مرکزی را جبران کند، اما از همان سال های نخست، به یکی از 
پرچالش ترین طرح های انتقال آب کشور تبدیل شد. استان های 
مختلف، دیدگاه های متفاوتی درباره این پروژه داشتند؛ برخی آن 
را ضرورتی برای تأمین آب شرب و احیای زاینده رود می دانستند 
و برخی دیگر نسبت به پیامدهای زیست محیطی و تأثیر آن بر 
حوضه مبدأ هشدار می دادند. همین اختلاف نظرها باعث شد 
اجرای پروژه بارها متوقف یا با تغییر در طراحی و مطالعات 

همراه شود.
	Á وقتی رودخانه نفس نمی‌کشد؛ هزینه‌ای که

فقط با مترمکعب آب سنجیده نمی‌شود
اگر از یک هیدرولوژیست بپرسید زاینده رود چیست، احتمالًاً 
از دبی، آورد سالانه، حجم مخزن سد و حقابه ها سخن خواهد 
گفت. اگر از یک کشاورز شرق اصفهان بپرسید، از زمین هایی 
خواهد گفت که سال ها است چشم انتظار آب مانده اند. اگر از 
یک گردشگر بپرسید، سی وسه پل و پل خواجو را به یاد می آورد. 
و اگر از یک شهروند اصفهانی سؤال کنید، شاید فقط یک 
نیست.«  اصفهان  زاینده رود،  بدون  »اصفهان  بگوید:  جمله 
همین جمله، شاید بهتر از هر نمودار و گزارش فنی، جایگاه 
این رودخانه را در زندگی مردم توضیح دهد. اما زاینده رود، تنها 
یک عنصر هویتی نیست. کارشناسان محیط زیست می گویند 
هر رودخانه، یک اکوسیستم زنده است؛ مجموعه ای از آب، 
خاک، گیاه، جانور و انسان که حیات هر کدام به دیگری وابسته 
است. وقتی جریان آب برای مدت طولانی قطع می‌شود یا 
به صورت مقطعی برقرار می شود، تنها بستر رودخانه خشک 
نمی شود؛ زنجیره ای از تغییرات آغاز می شود که آثار آن گاهی 

سال ها بعد آشکار می‌شود.
	Á گاوخونی؛ تالابی که چشم‌انتظار حقابه مانده

است

در انتهای مسیر زاینده رود، تالاب بین المللی گاوخونی قرار 
دارد؛ تالابی که سال ها پیش یکی از مهم ترین زیستگاه های 
پرندگان مهاجر در مرکز ایران بود. کارشناسان سازمان حفاظت 
محیط زیست طی سال های گذشته بارها هشدار داده اند که 
نرسیدن حقابه محیط زیستی، بخش عمده ای از این تالاب 
را خشک کرده است. خشک شدن گاوخونی، تنها ازبین رفتن 
یک تالاب نیست. با خشک شدن بستر تالاب، خطر برخاستن 
ریزگردهای حاوی املاح و فلزات سنگین نیز افزایش پیدا 
می کند؛ ریزگردهایی که می توانند علاوه بر مناطق اطراف، 
کیفیت هوای بخش هایی از استان اصفهان و حتی استان های 
هم جوار را نیز تحت تأثیر قرار دهند. اسماعیل کهرم، کارشناس 
و  زاینده رود  درباره  مختلف  گفت وگوهای  در  محیط زیست، 
یک  محیط زیستی،  حقابه  که  است  کرده  تأکید  گاوخونی 
موضوع تشریفاتی نیست؛ بلکه شرط بقای اکوسیستم است. او 
هشدار داده است که اگر رودخانه تنها در زمان نیاز کشاورزی یا 
بر اساس برنامه های مقطعی جاری باشد، چرخه طبیعی حیات 
در پایین دست دچار اختلال می شود. رودخانه باید »جریان پایه« 
داشته باشد؛ جریانی که حتی در دوره های کم آبی نیز به طور 

کامل قطع نشود تا اکوسیستم بتواند به حیات خود ادامه دهد.
	Áپرندگانی که کمتر بازمی‌گردند

گاوخونی در گذشته، میزبان گونه های مختلفی از پرندگان 
آبچلیک ها،  مهاجر،  اردک های  فلامینگوها،  بود.  مهاجر 
چرخه  از  بخشی  سال  هر  دیگر،  گونه  ده ها  و  حواصیل ها 
کاهش  با  اما  می گذراندند،  تالاب  این  در  را  خود  مهاجرت 
آب، این چرخه نیز دستخوش تغییر شده است. پرنده مهاجر، 
داشته  امنیت  و  غذا  آب،  که  می کند  انتخاب  را  مقصدی 
باشد. وقتی تالاب خشک باشد، طبیعی است که بخشی از 
این پرندگان، مسیرهای دیگری را انتخاب می کنند.  مرحوم 
کیومرث کلانتری، معاون وقت سازمان حفاظت محیط زیست 
کشور در دولت دوازدهم در اظهارنظرهای رسمی خود درباره 
تالاب گاوخونی تأکید کرده بود که این تالاب برای بقا، نیازمند 
تأمین حقابه زیست محیطی است و تداوم خشکی آن می تواند 
حیات اکولوژیک منطقه و تنوع زیستی وابسته به آن را با 
تهدید جدی مواجه کند. همچنین در گزارش های تخصصی 
و اظهارات کارشناسان محیط زیست کشور درباره تالاب های 
ایران، از جمله گاوخونی، تأکید شده است که کاهش سطح 
آب و افزایش شوری و گردوغبار، باعث کاهش حضور پرندگان 
مهاجر و تغییر الگوی مهاجرتی آن ها شده و برخی گونه ها دیگر 
مانند گذشته به این زیستگاه بازنمی گردند. بر اساس جمع بندی 
دیدگاه کارشناسان محیط زیست، بازگشت پایدار پرندگان مهاجر 
به تالاب گاوخونی تنها در صورت تأمین حقابه زیست محیطی 
این  غیر  در  است؛  امکان پذیر  آب  طبیعی  جریان  احیای  و 
صورت، این زیستگاه مهم در چرخه مهاجرت پرندگان نقش 

کم رنگ تری خواهد داشت. 
	Áآبزیانی که در سکوت آسیب می‌بینند

شاید کمتر کسی هنگام قدم زدن در کنار زاینده رود، به 
ماهیان آن فکر کند، اما از نگاه متخصصان، نخستین گروهی 
که از قطع و وصل شدن جریان آب آسیب می بینند، آبزیان 
فاصله  هرچه  هستند  معتقد  شیلات  کارشناسان  هستند. 
میان دوره های جریان آب بیشتر شود، بازسازی طبیعی جمعیت 
آبزیان نیز دشوارتر خواهد شد. در پژوهش های علمی انجام شده 
توسط محمد نعمتی ورنوسفادرانی از دانشگاه صنعتی اصفهان 
گزارش شده است که تغییر شرایط جریان آب و فشارهای 
انسانی در حوضه زاینده رود می تواند موجب کاهش تنوع زیستی 
و تغییر در ترکیب جوامع آبزی در بخش های مختلف رودخانه 
شود.  موجودات کف زی رودخانه )ماکروبنتوس ها( نسبت به 
تغییرات کیفیت آب و نوسانات جریان بسیار حساس هستند و 
این تغییرات می تواند ساختار و تنوع زیستی آن ها را دگرگون 
کند. بر اساس نتایج این مطالعات، کاهش یا نوسان جریان 
آب، افت کیفیت و تکه تکه شدن مسیر رودخانه می تواند تعادل 
زیستی آبزیان را بر هم بزند و روند بازسازی طبیعی جمعیت 
آن ها را دشوار کند. و این یعنی آسیبی که شاید از چشم مردم 

پنهان بماند، اما در دل رودخانه جریان دارد.
	Á تنهــا راه نجات اصفهــان، جریان دائمی

زاینده‌رود است
مهرداد فرهادیان، رئیس پژوهشکده محیط زیست دانشگاه 
اصفهان  با تاکید بر اینکه حیات اصفهان با زاینده رود گره 
خورده است به اصفهان امروز اظهار کرد: تنها راه حفظ این 
شهر تاریخی، برقراری جریان دائمی زاینده رود و تغذیه مستمر 
ادامه خشکی رودخانه و  آبخوان دشت اصفهان است؛ زیرا 
مدیریت مقطعی جریان آب، فرونشست زمین و بحران های 
زیست محیطی را تشدید خواهد کرد. او افزود: مهم ترین مطالبه 
زیست محیطی اصفهان، جاری بودن دائمی زاینده رود است. 
زاینده رود تنها یک رودخانه نیست، بلکه شریان حیاتی شهر 

اصفهان و عامل پایداری اکولوژیکی، اجتماعی و اقتصادی 
منطقه به شمار می رود. حیات شهر، نشاط اجتماعی، پایداری 
فضای سبز، تعادل اقلیم محلی و سلامت زیست بوم اصفهان 
به استمرار جریان این رودخانه وابسته است. رئیس پژوهشکده 
محیط زیست دانشگاه اصفهان بیان کرد: یکی از مهم ترین 
پیامدهای خشکی زاینده رود، کاهش تغذیه طبیعی آبخوان 
دشت اصفهان است. طی سال های اخیر برداشت بی رویه از 
منابع آب زیرزمینی همزمان با قطع جریان طبیعی رودخانه، 
موجب افت شدید سطح آب های زیرزمینی شده و همین مسئله 
زمینه ساز گسترش فرونشست زمین در بخش های مختلف شهر 
و دشت اصفهان شده است. فرهادیان تصریح کرد: فرونشست 
برخلاف بسیاری از مخاطرات طبیعی، پدیده ای خاموش اما 
بسیار مخرب است. هنگامی که لایه های زمین در اثر تخلیه 
آبخوان متراکم می شوند، این تغییر تقریباً برگشت ناپذیر است 
و حتی در صورت بازگشت آب نیز ظرفیت ذخیره آبخوان به 
شرایط اولیه بازنمی گردد. ادامه این روند، زیرساخت های شهری، 
تاریخی  آثار  و  راه ها، ساختمان ها  انتقال آب و گاز،  خطوط 
ارزشمند اصفهان را با تهدیدی جدی روبه رو خواهد کرد. او 
ادامه داد: راهکار مقابله با فرونشست کاملًاً روشن است؛ از یک 
سو باید برداشت از چاه های عمیق مدیریت و کاهش یابد و از 
سوی دیگر، جریان دائمی زاینده رود برای تغذیه طبیعی آبخوان 
برقرار شود. هیچ راهکار جایگزینی نمی تواند نقش زاینده رود 
را در احیای آبخوان ایفا کند. رئیس پژوهشکده محیط زیست 
دانشگاه اصفهان با اشاره به آثار مخرب باز و بسته شدن مقطعی 
جریان آب زاینده رود گفت: رهاسازی کوتاه مدت آب و سپس 
قطع دوباره آن، اگرچه ممکن است در مقاطع محدودی برخی 
نیازها را پاسخ دهد، اما از دیدگاه زیست محیطی راه حل پایدار 
بقا به جریان  برای  محسوب نمی شود. اکوسیستم رودخانه 
پیوسته نیاز دارد و نوسانات شدید در آورد آب، موجب اختلال 
در عملکرد طبیعی رودخانه، نابودی زیستگاه های آبزی، کاهش 
کیفیت آب و تخریب پوشش گیاهی حاشیه رودخانه می شود. 
فرهادیان خاطر نشان کرد: باز و بسته شدن مکرر جریان آب، 
فرصت تغذیه پایدار آبخوان را نیز از بین می برد. آبخوان ها 
برای بازیابی نیازمند نفوذ تدریجی و مستمر آب هستند و 
جریان های کوتاه مدت، فرصت کافی برای نفوذ مؤثر آب به 
لایه های زیرزمینی ایجاد نمی کنند. بنابراین مدیریت مقطعی 
جریان آب نه تنها مانع فرونشست نمی شود، بلکه روند تخریب 
آبخوان را نیز ادامه دار می کند. او افزود: خشک بودن بستر 
زاینده رود منشأ شکل گیری کانون های گردوغبار در داخل شهر 
و اطراف آن است. بستر خشک رودخانه و اراضی فاقد رطوبت، 
تبدیل  معلق  ذرات  تولید  منابع  به  در فصل های گرم سال 
می شوند و کیفیت هوای اصفهان را تحت تأثیر قرار می دهند. 
فشار  ترافیکی،  و  آلاینده های صنعتی  کنار  در  شرایط  این 
مضاعفی بر سلامت شهروندان وارد می کند. رئیس پژوهشکده 
محیط زیست دانشگاه اصفهان درباره تالاب گاوخونی نیز بیان 
کرد: سرنوشت تالاب گاوخونی به طور مستقیم به وضعیت 
زاینده رود وابسته است. این تالاب آخرین حلقه اکولوژیکی 
زیست محیطی  حقابه  قطع  و  است  زاینده رود  آبریز  حوضه 
آن، موجب خشک شدن تالاب، از بین رفتن تنوع زیستی، 
افزایش کانون های گردوغبار و انتشار ذرات آلوده و نمکی در 
مناطق وسیعی از مرکز کشور خواهد شد. فرهادیان توضیح 
داد: تالاب گاوخونی علاوه بر ارزش های زیست محیطی، نقش 
مهمی در تنظیم شرایط اقلیمی منطقه، کنترل گردوغبار و حفظ 
تنوع زیستی دارد. از دست رفتن این تالاب تنها یک خسارت 
محلی نیست، بلکه می تواند آثار زیست محیطی و بهداشتی 
به  همجوار  استان های  و  اصفهان  استان  برای  گسترده ای 
همراه داشته باشد. او تأکید کرد: جریان دائمی زاینده رود باید 
به عنوان یک ضرورت زیست محیطی و نه صرفاً یک مطالبه 
اجتماعی مورد توجه قرار گیرد. استمرار جریان آب، مهم ترین 
اقدام برای کاهش فرونشست، احیای آبخوان، حفاظت از تالاب 
گاوخونی، کاهش گردوغبار، حفظ آثار تاریخی و تأمین پایداری 
محیط زیست اصفهان است. رئیس پژوهشکده محیط زیست 
دانشگاه اصفهان گفت: آینده اصفهان در گرو مدیریت علمی 
منابع آب، رعایت حقابه های زیست محیطی و برقراری جریان 
دائمی زاینده رود است. هرگونه تأخیر در این زمینه، هزینه های 
جبران ناپذیری برای محیط زیست، اقتصاد، میراث فرهنگی و 

زندگی نسل های آینده به همراه خواهد داشت.
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